дело № 1-28/2024

УИД: 44RS0014-01-2024-000094-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Островское 27 марта 2024 г. 

Островский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Сапоговой Т.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Островского района Костромской области Краснова А.В., 

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО» ФИО2, представившего удостоверение №57 и ордер №262053 от 13.03.2024г.,

при секретаре Пронозиной Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1 ФИО12, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

установил:

Подсудимая ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> УФПС Костромской области АО «Почта России», из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила хищение вверенных ей денежных средств организации путем присвоения, при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 1, п. 2 Устава акционерного общества «Почта России», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 № 2131-р (далее по тексту - АО «Почта России»), АО «Почта России» создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» путем реорганизации (преобразования) федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». Общество имеет полное фирменное наименование – акционерное общество «Почта России» и сокращенное наименование – АО «Почта России».

Согласно п. 11 Устава АО «Почта России», для выполнения уставных целей АО «Почта России» может создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации и за ее пределами с соблюдением требований законодательства Российской Федерации, а также законодательства иностранного государства, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с п. 15 Устава АО «Почта России», общество является коммерческой организацией, основной целью которого является извлечение прибыли. Общество создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, реализации одинаковых возможностей пользования качественными услугами почтовой связи всеми категориями граждан независимо от их места нахождения, создания и поддержания в приоритетном порядке условий удовлетворения социальных интересов граждан, включая право на доставку и выдачу пенсий, пособий, других выплат, а также в целях обеспечения необходимых условий доступа к широкому кругу торговых, транспортных, финансовых и иных услуг, формирования условий для эффективного функционирования объектов почтовой связи и сети почтовой связи, улучшения качества оказания услуг почтовой связи, беспрепятственного перемещения товаров и максимально оперативного оказания услуг, развития электронного взаимодействия граждан, юридических лиц, органов государственной власти и органов местного самоуправления, поддержания свободы субъектов экономической деятельности и обеспечения единства экономического пространства Российской Федерации. Общество стремится обеспечить на всей территории Российской Федерации удовлетворение потребностей граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления и юридических лиц в предоставлении услуг почтовой связи, а также развивает сотрудничество в сфере международной почтовой связи. 

Согласно п.1.1 Положения об управлении федеральной почтовой связи, утвержденного решением правления АО «Почта России» 01.10.2019 (протокол №1 от 01.10.2019г.), действует в соответствии с законодательством РФ, Уставом АО «Почта России», Положением об УФПС Костромской области – филиале, решениями единственного акционера Общества, совета директоров Общества, правления Общества, генерального директора Общества и локальными нормативными актами Общества.

В соответствии с п. 1.2 и п. 1.3 Положения, полное наименование Филиала – Управление федеральной почтовой связи Костромской области, сокращенное – УФПС Костромской области. Местонахождение Филиала: 156700, 

<

...>.

Согласно п. 3 Положения, Филиал для достижения возложенных задач выполняет, в том числе следующие виды деятельности: оказание услуг по приему, обработке, перевозке и доставке (вручению) почтовых отправлений (п. 3.2.1), осуществление почтовых переводов денежных средств (п. 3.2.2), доставку и выдачу пенсий, пособий и других выплат (п. 3.2.6), оказание финансовых услуг, в том числе при содействии банков и небанковских кредитных организаций, некредитных финансовых организаций (п. 3.2.11), инкассацию денежных средств, доставку высокоценных отправлений (денежных средств) (п. 3.2.14), оказание платежных услуг (п. 3.2.28), осуществление выплаты наличных денежных средств с использованием пластиковых карт (п. 3.2.31), обеспечение защиты имущества Общества (п. 3.2.33), осуществление розничной, оптовой и онлайн торговли продукцией производственно-технического назначения, продовольственными и непродовольственными товарами, товарами народного потребления. Осуществление торгово-посреднической деятельности (п. 3.2.59).

Подсудимая ФИО1 приказом руководителя группы кадрового администрирования УФПС Костромской области АО «Почта России» № 1809к/пр от 01.12.2022г. назначена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> УФПС Костромской области АО «Почта России». 

В соответствии с трудовым договором № заключенным 01.12.2022г. между АО «Почта России» и ФИО1 и дополнительными соглашениями к данному трудовому договору от 03.04.2023г., 22.05.2023г., должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи № 4.11.6.2-04/13, утвержденной директором УФПС Костромской области АО «Почта России» от 26.01.2023г., ФИО1 наделена следующими правами и обязанностями: при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, действующие у Работодателя; добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и установленные сроки; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину; бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное Работодателем для выполнения возложенных на него по трудовому договору обязанностей, имущество третьих лиц, находящееся у Работодателя, а также соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащейся на любых носителях; обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя;нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя;не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу, и не выступать от имени работодателя, не имея соответствующих полномочий;возвратить при прекращении трудовых отношений все документы, созданные или полученные в процессе выполнения трудовых обязанностей;нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством РФ;осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; осуществлять организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований ЛНА Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг;осуществлять прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС;обеспечивать представления в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом; проводить ежемесячно проверки остатков товарно-материальных ценностей с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверять фактический остаток наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составлять акт при обнаружении расхождений; осуществлять сверку дневника ф. 130 с первичной документацией; составлять акт контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление причины расхождений; обеспечивать соблюдение лимитов наличных денежных средств; резервировать и своевременно обеспечивать денежными средствами ОПС; своевременно согласовывать акты производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф. 130; использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; обеспечивать сохранность денежных средств, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу; обеспечивать ознакомление работников ОПС под роспись с локальными нормативными актами Предприятия, которыми руководствуются работники в соответствии с должностными обязанностями, и сохранность документов, подтверждающих их ознакомление; формировать ежемесячные графики работы и контролировать соблюдение графика работы работниками ОПС; контролировать соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, внутренних документов Общества по оказанию услуг работниками ОПС; контролировать выполнение работниками Стандартов качества клиентского сервиса; контролировать учет количества оказанных услуг; контролировать доставку всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, грузоотправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, платежных документов; контролировать своевременность обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей и входящей почты, оформлению документации; ежедневной сверки остатков почтовых отправлений, грузоотправлений хранящихся в ОПС, с данными информационной системы; организовывать работу по учету и хранению документов в архиве ОПС, а также подготовку документов для передачи в архив Почтамта/филиала; контролировать и организовывать оказание услуг по распространению печатных изданий, приему заказов на периодические печатные издания; контролировать применение штриховых почтовых идентификаторов, пломб почтовых одноразовых;контролировать наличие обязательного ассортимента товара, правильности выкладки товаров народного потребления;ежемесячно контролировать остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара;организовывать и контролировать доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременно отражать данные в ЕАС ОПС;

-принимать и контролировать прием переводов денежных средств, платежей в пользу третьих лиц, оформления страховых услуг; оказывать и контролировать оказание государственных и муниципальных услуг; принимать страховые сумки с денежной наличностью; вскрывать страховые сумки, просчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительными документами, составлять акты при обнаружении расхождений; осуществлять заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы; выдавать денежные средства и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг; принимать от почтальона наличные денежные средства и денежных документов по кассовым справкам, проверять правильность составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС и Книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; предоставлять информацию, включая копии накладных, извещений, объяснительных и т.п. по запросам уполномоченных работников; обеспечивать условия для работы персонала; организовывать правильную эксплуатацию и обеспечивать содержание в исправном техническом состоянии оборудования, средств, механизации и имущества ОПС.

Начальник отделения почтовой связи несет ответственность за:

-сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе от пользователей услугами почтовой связи;

-неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей;

- качественное и своевременное выполнение закрепленных за возглавляемым структурным подразделением основных задач и функций;

- координацию деятельности работников возглавляемого структурного подразделения;

-соблюдение трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

-правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским законодательством РФ;

-причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ;

- за утрату, порчу или задержку обмена в ОПС грузоотправлений и почтовых отправлений, других грузов, связанных с осуществлением деятельности ОПС, повлекшие причинение ущерба.

Согласно договору №2139-мо «О полной индивидуальной материальной ответственности» от 01.12.2022г., ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным, обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния, вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. 

Таким образом, ФИО1, которой были вверены материальные ценности УФПС Костромской области АО «Почта России», на постоянной основе осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС 

<

данные изъяты> УФПС Костромской области – отдельном структурном подразделении АО «Почта России», контрольный пакет акций которого в соответствии с п. «б» ч. 5 ст. 23 Федерального закона «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29.06.2018 № 171-ФЗ, принадлежит Российской Федерации, то есть являлась должностным лицом.

Подсудимая ФИО1, являясь должностным лицом – начальником ОПС 

<

данные изъяты>, осознавая, что она является лицом, обладающим правом ведения учёта и проверки движения денежных средств в ОПС 

<

данные изъяты>, в том числе правом проверки ежедневной отчетности о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, выдачи денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, принятия неизрасходованных сумм, обеспечения сохранности вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также обладая правом составления сводных ежедневных денежных отчетов ф. 130 ОПС 

<

данные изъяты>, в связи, с чем данное должностное положение и полномочия позволяют ей контролировать движение денежных средств в ОПС 

<

данные изъяты>, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля за своей работой со стороны руководства УФПС Костромской области АО «Почта России», из корыстной побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный хищение вверенных ей по службе денежных средств, находящихся в ОПС 

<

данные изъяты> и обращения данных денежных средств в свою пользу, осознавая противоправность своих действий, умышленно, ежемесячно, в период времени с начала января 2023г. по 07 сентября 2023г. (более точную дату и время установить не представилось возможным), находясь в служебном помещении ОПС 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес> зная о том, что в силу исполняемых служебных обязанностей, указанных выше, доступ к денежным средствам имеется только у нее, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения, вверенные ей и принадлежащие УФПС Костромской области АО «Почта России» денежные средства в общей сумме 138 475 рублей 85 копеек. Похищенными денежными средствами в сумме 138 475 рублей 85 копеек ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив УФПС Костромской области АО «Почта России» материальный ущерб на сумму 138 475, 85 руб.

С целью сокрытия фактов хищения денежных средств в ОПС 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес> подсудимая ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, наделяющее ее полномочиями по учету денежных средств и материальных ценностей, ведению контроля за кассовыми операциями, а также обладая правом составления сводных ежедневных денежных отчетов ф. 130, находясь в ОПС 

<

данные изъяты>, в период с начала января 2023г. по 07 сентября 2023г., более точные дата и время не установлены, систематически, используя компьютерную технику, при составлении ежедневного денежного отчета ф. 130, к которому у нее имелся доступ в силу исполняемых обязанностей, умышленно вносила заведомо ложные не соответствующие действительности сведения.

Таким образом, подсудимая ФИО1, являясь должностным лицом – начальником ОПС 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 138 475 рублей 85 копеек, незаконно обратив их в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым УФПС Костромской области АО «Почта России» материальный ущерб в размере 138 475 рублей 85 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, признала полностью. Суду показала, что в должности начальника ОПС 

<

данные изъяты>, работала с 01.12.2022г., трудовые отношения прекращены 06.02.2024г. Ранее работала начальником этого же ОПС с 1985г. по 2017г. При принятии на работу 01.12.2022г. с работодателем УФПС Костромской области АО «Почта России» был заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, она была ознакомлена с должностной инструкцией. Она была материально ответственным лицом за все, принимала почту, платежи, переводы, все операции проводила по форме №130 через специальную программу на рабочем компьютере, код для входа программу был только у нее. В ее подчинении в отделении почтовой связи «

<

данные изъяты>» находился один работник почтальон ФИО13 которая разносила почту и пенсии. Отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> работает три дня в неделю: вторник, четверг, суббота, с 08-00час. до 14-00час. В начале рабочего дня она на рабочем компьютере с использованием специальной программы открывает смену, в конце рабочего дня составляла ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме №130, эти сведения уходили сразу же в г.Кострому. В этом отчете указывается сумма денежных средств в кассе на начало рабочего дня и на конец рабочего дня. С января 2023г. точно не помнит, решила присваивать себе денежные средства от продажи товаров, какие суммы и когда она их брала себе, точно не помнит. Она продавала товар, получала за денежные средства, а денежные средства за его реализацию в кассу не вносила. В отчет эти суммы не заносила, отчет составляла как должно быть, а по факту касса не сходилась. Полученные от продажи товаров денежные средства она присваивала себе с целью дальнейшей траты присвоенных денежных средств на личные нужды. Факт недостачи выявлен в результате проверки, проводимой в сентябре 2023г., по результатам которой выявлена недостача наличных денежных средств в основной операционной кассе в общей сумме 138 475, 85 руб. Являясь материально-ответственным лицом она понимала, что совершает противоправные действия, отпуская товар гражданам, но не внося деньги в кассу, а присваивая их себе для траты на собственные нужды. В содеянном она раскаивается, вину свою признает полностью. Ущерб, возмещен частично путем удержания из заработной платы. 

Показания подсудимой ФИО1 суд признает относимыми, допустимыми доказательствами по делу и закладывает их в основу обвинения, они согласуются с совокупностью исследованных доказательств. 

Представитель потерпевшего ФИО3, чьи показания в ходе предварительного следствия оглашены на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (т. 1 л.д. 47-49) показал, что работает в должности руководителя отдела УФПС Костромской области – филиал АО «Почта России» с 06.07.2020г. В его обязанности входит управление экономической безопасностью, управление функцией внутреннего контроля в целях ПОД/ФТ/ФРОМУ, управление почтовой безопасностью, внутренней безопасностью. ФИО1 назначена на должность начальника ОПС 

<

данные изъяты> приказом №1809к/пр от 01.12.2022г., в тот же день заключен трудовой договор, позже подписаны дополнительные соглашения к трудовому договору. 01.12.2022г. с ФИО1 заключен договор №2139-мо о полной индивидуальной ответственности, ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. ФИО1 как начальник ОПС, является должностным лицом, обладающим административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, а также, согласно Договору № 2139-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2022г., лицом, на которое возложена полная материальная ответственность за вверенное ей имущество ОПС 

<

данные изъяты>. На основании Инструкции по проведению проверок производственной и финансовой деятельности объектов почтовой связи, утвержденной приказом АО «Почта России» от 18.06.2019 №294-п был издан приказ от 07.09.2023г. о проведении документальной проверки ОПС 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Костромского почтамта с указанием Комиссии в составе рабочей группы: ведущего специалиста – ФИО14 старшего инструктора ООП – ФИО15 начальника мобильной группы – ФИО16 07.09.2023г. они выехали в ОПС 

<

данные изъяты>. В ходе проведенной ревизии была выявлена недостача денежных средств в сумме 138 475 рублей 85 копеек. От председателя инвентаризационной комиссии ФИО17 08.09.2023г. по итогам документальной проверки производственно-финансовой деятельности, проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС поступило сообщение о выявлении 07.09.2023г. в ОПС 

<

данные изъяты> недостачи наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на сумму 138 475,85руб. у начальника указанного ОПС ФИО1 Вину в образовании недостачи ФИО1 признала, с ее суммой согласилась. Инвентаризационные документы с результатами недостачи по ОПС 

<

данные изъяты> предоставлены в отдел безопасности и бухгалтерию УФПС Костромской области, после чего подготовлена справка о материальном ущербе, который составил размер 138 475 рублей 85 копеек.

Свидетель ФИО18 суду показала, что почтальоном ОПС 

<

данные изъяты> она работала с 2017г., с февраля 2024г. она назначена на должность начальника ОПС 

<

данные изъяты>. ФИО1 работала начальником ОПС до февраля 2024г. Отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> в соответствии с графиком работает три дня в неделю с 08-час. до 14 час. В ее обязанности как почтальона входило разносить пенсии, письма и газеты, также она заполняла квитанции и разносила уведомления. Продукцию для реализации привозили сотрудники АО Почта России из г.Костромы. Выручка от продажи должна проходить через программу в компьютере ОПС. Этим всем занималась ФИО1, которая осуществляла продажу, составляла отчеты и отправляла их. В обязанности ФИО1, как начальника ОПС входило составление отчетов по материальным ценностям, денежным средствам. Составлением финансовых отчетов занималась только ФИО1, доступ к сейфу и к рабочему компьютеру в период работы почтальоном имела только ФИО1, ключи от здания почты хранились у начальника ОПС. Знает, что в сентябре 20203г. проводилась ревизия в ОПС, она в этом не участвовала. Она в этот день пришла на работу к 8 час. утра, получила газеты и ушла их разносить. Про недостачу товарно-материальных ценностей ей ничего не известно. Ранее ей ФИО1 говорила о трудном финансовом положении у нее, без какой либо конкретизации. Посторонние доступ к помещению ОПС не имеют. Ключи были только у ФИО1, она сама все запирала и опечатывала.

Свидетель ФИО19 показания которой, данные в ходе предварительного следствия оглашены в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ ( т.1 л.д.179-181) показала, что работает в должности ведущего специалиста отдела по производственным процессам с 2020г. В должностные обязанности входит: проведение проверок в отделениях почтовой связи. На основании Приказа УФПС Костромской области АО «Почта России» №672-па от 07.09.2023г. о проведении проверки производственно-финансовой деятельности ОПС 

<

данные изъяты> Костромского почтамта, она в составе комиссии, 07.09.2023г. проводила проверку в ОПС «

<

данные изъяты> Костромского почтамта, начальником которого является ФИО1 У ФИО1 при проверке был запрошен «ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130», согласно которого «Остаток на начало дня» составлял 159 033 рублей 14 копеек, «Остаток на конец дня» составлял 145 344 рубля 75 копеек. Ежедневно начальник каждого ОПС, в том числе и ФИО1, по окончании рабочего дня обязана составить и направить в электронном виде Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130. В конце операционного дня начальник ОПС пересчитывает денежные средства в сейфе, сверяет их с ежедневным отчетом формы 130. Все суммы должны сходиться. Доступ к ежедневному отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 имелся только у начальника ОПС ФИО1 Сейф с наличными денежными средствами в конце рабочего дня запирается начальником ОПС на замок. Доступ к сейфу имелся только у начальника ОПС ФИО1 В сейфе на момент проверки находились денежные средства в сумме 6 868 рублей 90 копеек. То есть комиссией была выявлена недостача в кассе ОПС 

<

данные изъяты> в размере 138 475, 85 руб. В момент проверки 07.09.2023г. начальник ОПС 

<

данные изъяты> ФИО1 присутствовала, поясняла причину образовавшейся недостачи. Комиссией была проведена инвентаризация денежных средств, о чем составлен акт АНФ 09/17 от 07.09.2023г. и покупюрная опись денежных средств, находящихся в сейфе 

<

данные изъяты> на момент проверки. По ЕАС ОПС работа отделения велась, услуги населению оказывались, поступление и расход денежных средств фиксировались в ежедневном отчете ф. 130, а по факту денежные средства, поступавшие в отделение почтовой связи от оказанных услуг и продажи товаров, ФИО1 присваивала себе, а не вносила в кассу. То есть ФИО1, с целью скрыть фактическую недостачу денежных средств вносила корректировки в дневник ф. 130 для исключения перелимита денежных средств основной операционной кассы и фактического отсутствия в ОПС денежных средств. В настоящее время, просмотрев дневники формы 130 за определенный месяц, не представится возможным установить какие именно продавала товары или оказывала услуги населению ФИО1 Когда и какие товары продавала или может какие услуги оказывала, за которые вырученные денежные средства получала из кассы ОПС она присваивала себе. 

Свидетель ФИО20 чьи показания которой, данные в ходе предварительного следствия оглашены в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 176-178) показала, что работает в должности начальника мобильной группы УФПС Костромской области АО «Почта России» с марта 2023г. На основании Приказа УФПС Костромской области АО «Почта России» №672-па от 07.09.2023 о проведении проверки производственно-финансовой деятельности ОПС 

<

данные изъяты> Костромского почтамта, она в составе комиссии, 07.09.2023г. проводила проверку ОПС 

<

данные изъяты> Костромского почтамта, начальником которого является ФИО1 У ФИО1 по прибытию для проведения проверки был запрошен «ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130», согласно которого «Остаток на начало дня» составлял 159 033 рублей 14 копеек, «Остаток на конец дня» составлял 145 344 рубля 75 копеек. Ежедневно начальник каждого ОПС, в том числе и ФИО1, по окончании рабочего дня обязан составить и направить в электронном виде Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130. В конце операционного дня начальник ОПС пересчитывает денежные средства в сейфе, сверяет их с ежедневным отчетом формы 130. Все суммы должны сходиться. Доступ к ежедневному отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 имелся только у начальника ОПС ФИО1 Сейф с наличными денежными средствами в конце рабочего дня запирается начальником ОПС на замок. Доступ к сейфу имелся только у начальника ОПС ФИО1 В сейфе на момент проверки находились денежные средства в сумме 6 868 рублей 90 копеек. То есть ими была выявлена недостача в кассе ОПС 

<

данные изъяты> в размере 138 475 рублей 85 копеек. В момент проверки 07.09.2023г. начальник ОПС 

<

данные изъяты> ФИО1 присутствовала. Комиссией была проведена инвентаризация денежных средств, о чем составлен акт АНФ 09/17 от 07.09.2023г. и покупюрная опись денежных средств, находящихся в сейфе ОПС 

<

данные изъяты> на момент проверки. По ЕАС ОПС работа отделения велась, услуги населению оказывались, поступление и расход денежных средств фиксировались в ежедневном отчете ф. 130, а по факту денежные средства, поступавшие в отделение почтовой связи от оказанных услуг и продажи товаров, ФИО1 присваивала себе, а не вносила в кассу. То есть ФИО1 с целью скрыть фактическую недостачу денежных средств вносила корректировки в дневник ф. 130 для исключения перелимита денежных средств основной операционной кассы и фактического отсутствия в ОПС денежных средств. Когда и в каком количестве она брала денежные средства из кассы ОПС, может пояснить только ФИО1 

Свидетель ФИО21 показания которой, данные в ходе предварительного следствия оглашены в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 182-184 ) показала, что работает в должности старшего инструктора отдела по производственным процессам УФПС Костромской области АО «Почта России» с 2020 года. В ее должностные обязанности входит: проведение проверок отделений почтовой связи, помощь и консультация ОПС. На основании Приказа УФПС Костромской области АО «Почта России» №672-па от 07.09.2023 о проведении проверки производственно-финансовой деятельности ОПС 

<

данные изъяты> Костромского почтамта, она в составе комиссии, 07.09.2023г. проводила проверку в ОПС 

<

данные изъяты> Костромского почтамта, начальником которого является ФИО1 По прибытии в указанное отделение 07.09.2023г. комиссией у ФИО1 был запрошен «ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130», согласно которого «Остаток на начало дня» составлял 159 033 рублей 14 копеек, «Остаток на конец дня» составлял 145 344 рубля 75 копеек. Ежедневно начальник каждого ОПС, в том числе и ФИО1, по окончании рабочего дня обязан составить и направить в электронном виде Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130. В конце операционного дня начальник ОПС пересчитывает денежные средства в сейфе, сверяет их с ежедневным отчетом формы 130. Все суммы должны сходиться. Доступ к ежедневному отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 имелся только у начальника ОПС ФИО1 Сейф с наличными денежными средствами в конце рабочего дня запирается начальником ОПС на замок. Доступ к сейфу имелся только у начальника ОПС ФИО1 В сейфе на момент проверки находились денежные средства в сумме 6 868 рублей 90 копеек. То есть ими была выявлена недостача в кассе ОПС 

<

данные изъяты> в размере 138 475 рублей 85 копеек. В момент проверки 07.09.2023г. начальник ОПС 

<

данные изъяты> ФИО1 присутствовала, поясняла причину образовавшейся недостачи в размере 138 475 рублей 85 копеек. Комиссией была проведена инвентаризация денежных средств, о чем составлен акт АНФ 09/17 от 07.09.2023г. и покупюрная опись денежных средств, находящихся в сейфе ОПС 

<

данные изъяты> на момент проверки. По ЕАС ОПС работа отделения велась, услуги населению оказывались, поступление и расход денежных средств фиксировались в ежедневном отчете ф. 130, а по факту денежные средства, поступавшие в отделение почтовой связи от оказанных услуг и продажи товаров, ФИО1 присваивала себе, а не вносила в кассу. То есть с целью скрыть фактическую недостачу денежных средств были внесены корректировки в дневник ф. 130 для исключения перелимита денежных средств основной операционной кассы и фактического отсутствия в ОПС денежных средств. 

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей ФИО22 суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, противоречий не имеется, она согласуются как между собой, так и с исследованными в ходе судебного заседания доказательствами. 

Приказом УФПС Костромской области о проведении документарной проверки ОПС 

<

данные изъяты> Костромского почтамта от 07.09.2023г. № 167-па (т.1 л.д. 134), согласно которого с целью выполнения годового плана проверок на 2023 год, на основании которого 07.09.2023г. проведена проверка производственно-финансовой деятельности ОПС 

<

данные изъяты>

Актом документарной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Костромского почтамта от 07.09.2023г. (т.1 л.д. 135-140), согласно которого проведена проверка кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

данные изъяты>, выявлена недостача с сумме 138 475 рублей 85 копеек. 

Актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> от 07.09.2023г. (т.1 л.д. 141), согласно которого установлено наличных денег - 6868 рублей 90 копеек. По расчету остаток на 07.09.2023г. – 145 344,75 руб., по учетным данным – 159 033,14руб., недостача – 138 475,85 руб. 

Покупюрной описью ( т.1 л.д. 142), согласно которой предъявлены наличные деньги в ОПС 

<

данные изъяты> от 07.09.2023; 2000 руб. – 1 купюра = 2000 руб.; 1000 руб. – 1 купюр = 1000 руб.; 500 руб. – 5 купюр = 2500 руб.; 50 руб. – 3 купюры = 150 руб. Монеты: 10 руб. – 69 монет = 690 руб.; 5 руб. – 64 монет = 320 руб.; 2 руб. – 85 монет = 170 руб.; 1 руб. – 38 монет = 38 руб.; 0,50 руб. – 1 монета = 0, 50 руб.; 0,10 руб. – 2 монеты = 0, 20 руб.; 0,05 руб. – 4 монеты = 0, 20 руб. Итого 6 868 руб. 90 коп.

Ежедневным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 07.09.2023г. (т.1 л.д. 143-144), согласно которого остаток на начало дня – 159 033,14 рублей, в кассе - 159 033,14 рублей, доход – 3 174,61 руб., продажа товаров - 2 443 руб.; остаток в кассе на конец для - 145 344,75 руб.

Дневником формы 130 за январь 2023г. ОПС 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 145-146), согласно которого остаток на начало периода – 0,00 руб. Доход- 14 356,51 руб. Поступления – 2019885,81 руб. Расход - 2019885,25 руб. Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или банк (наличные) – 143 000 руб. Остаток на конец периода – 14 357,07 руб. Остаток в кассе на конец дня, с учетом корректировки – 14 357,07 руб.

Дневником формы 130 за февраль 2023г. ОПС 

<

данные изъяты> ( т.1 л.д. 147-148), согласно которого остаток на начало периода – 14 357,07 руб. Наличными - 14 357,07 руб. Доход- 24 823,50руб. Поступления- 2 047 639,59руб. Расход- 2 062 487,78руб. Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или банк (наличные) – 163 000 руб. Остаток на конец периода – 24 332,38 руб. Остаток в кассе на конец дня, с учетом корректировки – 24 332,38 руб. 

Дневником формы 130 за март 2023г. (т.1 л.д. 149-150) ОПС 

<

данные изъяты> согласно которого остаток на начало периода – 24 332,38 руб. Наличными - 24 332,38 руб. Доход- 29 845,45руб. Поступления- 2 088 037,84руб. Расход- 2 129 288,14руб. Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или банк (наличные) – 29 000 руб. Остаток на конец периода-12 927,53 руб. Остаток в кассе на конец дня, с учетом корректировки – 12 927,53 руб. 

Дневником формы 130 за апрель 2023г. ОПС 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 151-152), согласно которого остаток на начало периода – 12 927,53 руб. Наличными - 12 927,53 руб. Доход-23 156,87руб. Поступления- 2 030 184,59 руб. Расход-2053782,09руб. Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или банк (наличные) – 36 000 руб. Остаток на конец периода-12 486,90руб. Остаток в кассе на конец дня, с учетом корректировки – 12 486,90руб. 

Дневником формы 130 за май 2023г. ОПС 

<

данные изъяты> (т.1л.д. 153-154), согласно которого остаток на начало периода -12 486,90руб. Наличными - 12 486,90 руб. Доход -14336,08руб. Поступления- 1999657,68руб. Расход- 2019304,48 руб. Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или банк (наличные)-8000руб. Остаток на конец периода- 7176,18руб. Остаток в кассе на конец дня с учетом корректировки- 7 176,18 руб. 

Дневником формы 130 за июнь 2023г. (т.1 л.д. 155-156) ОПС 

<

данные изъяты>, согласно которого остаток на начало периода – 7 176, 18 руб. Наличными - 7 176, 18 руб. Доход-35 583,33руб. Поступления-2 075020,70 руб. Расход-2 100 490,82 руб. Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или банк (наличные) – 26 000 руб. Остаток на конец периода – 17 289,29 руб. Остаток в кассе на конец дня, с учетом корректировки – 17 289,29 руб. 

Дневником формы 130 за июль 2023г. ОПС 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 157-158), согласно которого остаток на начало периода – 17 289,39 руб. Наличными - 17 289,39 руб. Доход-24 227,61руб.Поступления- 2 020 392,68руб. Расход- 2 049243,01руб. Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или банк (наличные) - 19 000 руб. Остаток на конец периода - 12 666,57 руб. Остаток в кассе на конец дня, с учетом корректировки – 12 666,57 руб. 

Дневником формы 130 за август 2023г. ОПС 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.159-160), согласно которого остаток на начало периода -12 666,57 руб. Наличными - 12 666,57 руб. Доход-137774,92руб. Поступления - 2076097,93руб. Расход-2064664,91 руб. Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или банк (наличные) – 124 000 руб. Остаток на конец периода – 161 874,51 руб. Остаток в кассе на конец дня, с учетом корректировки – 161874,51 руб. 

Дневником формы 130 за сентябрь 2023г. ОПС 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 161-162), согласно которого остаток на начало периода - 161 874,51 руб. Наличными - 161 874,51 руб. Доход – 38 712, 76руб. Поступления - 2 051 389,74 руб. Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или банк (наличные) - 35000руб. Расход - 2 094 504,10руб. Остаток на конец периода – 157 472,91 руб. Остаток в кассе на конец дня, с учетом корректировки – 157 472, 91 руб. 

Справкой о материальном ущербе УФПС Костромской области – АО «Почта России» (т.1 л.д.61), согласно которой за начальником ОПС 

<

данные изъяты> по состоянию на 01.10.2023г. числится недостача в сумме 138 475 рублей 85 копеек, выявленная в сентябре 2023г. 

Протоколом явки с повинной от 08.11.2023г. ФИО1 (т.1. л.д. 37-38), где ФИО1 указала, что являясь материально ответственным лицом и начальником ОПС 

<

данные изъяты>, на протяжении 2023 года присваивала себе и тратила на свои собственные нужды денежные средства ОПС 

<

данные изъяты> в общей сумме 138 475рублей 85 коп., что было выявлено комиссией в ходе проведенной кассовой ревизии в сентябре 2023 года. В настоящее время в содеянном раскаивается, вину свою признает полностью, ущерб обязуется возместить. 

Протоколом выемки от 27.11.2023г. (т.1 л.д. 53-58) из которого следует, что у представителя потерпевшего ФИО3 были изъяты документы: Устав АО «Почта России», положение об отделении почтовой связи ОСП Костромской почтамт; положение об управлении федеральной почтовой связи Костромской области от 01.10.2019г.; приказ УФПС Костромской области АО «Почта России» №1809-к от 01.12.2022г.; трудовой договор №1794/22 от 01.12.2022г.; дополнительное соглашение к Трудовому договору от 03.04.2023г.; дополнительное соглашение к Трудовому договору от 22.05.2023г.; договор № 2139-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2022г.; должностная инструкция начальника отделения №4.11.6.2-04/13 от 26.01.2023г.; приказ УФПС Костромской области о проведении документарной проверки ОПС 

<

данные изъяты> Костромского почтамта от 07.09.2023г. № 167-па; акт документарной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Костромского почтамта от 07.09.2023г.; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> 157912 от 07.09.2023г.; покупюрная опись; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 07.09.2023г.; дневник формы 130 за январь 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за февраль 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за март 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за апрель 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за май 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за июнь 2023г. ОПС 

<

данные изъяты> дневник формы 130 за июль 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за август 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за сентябрь 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра документов от 08.12.2023г. (т.1 л.д. 66-71), из которого следует, что были осмотрены документы, изъятые у представителя потерпевшего ФИО3 при выемке 27.11.2023г. 

Уставом акционерного общества «Почта России», утвержденный распоряжением Правительства РФ от 20.09.2019г. № 2131-р (л.д. 72-78), согласно которому АО «Почта России» является непубличным акционерным обществом, 100% акций которого принадлежит РФ. Общество может создавать филиалы представительства на территории РФ и за ее пределами. Общество является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли.

Согласно Положению об управлении федеральной почтовой связи Костромской области, утвержденное решением правления АО «Почта России» от 01.10.2019г. (т.1 л.д. 91-104) Филиала- Управление федеральной почтовой связи Костромской области (сокращенное УФПС Костромской области) филиал является обособленным подразделением Общества и осуществляет часть его функций на территории Костромской области. Место нахождение филиала – 

<

...>. 

Приказом УФПС Костромской области АО «Почта России» №1809-к от 01.12.2022г. (т.1 л.д. 105-106) о принятии на работу ФИО1 с 01.12.2022г. на должность начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Костромского почтамта. 

Трудовым договором №1794/22 от 01.12.2022г. ( л.д. 107-119) заключенным между АО «Почта России» в лице УФПС Костромской области с ФИО1, согласно которого работник обязуется: при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, действующие у Работодателя; добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и установленные сроки; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину; бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное Работодателем для выполнения возложенных на него по трудовому договору обязанностей, имущество третьих лиц, находящееся у Работодателя, а также соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащейся на любых носителях; обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу, и не выступать от имени работодателя, не имея соответствующих полномочий. 

Дополнительным соглашением №01 к Трудовому договору от 03.04.2023г. (т.1 л.д. 120-123) установлено, что работник обязуется: соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты; добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, ЛНА, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Работодателю. 

Договором № 2139-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2022г. (т.1 л.д. 126-127), заключенным между АО «Почта России» в лице УФПС Костромской области с ФИО1, согласно которому подсудимая приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным, обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества: участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния, вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. 

Должностной инструкцией начальника отделения №4.11.6.2-04/13 от 26.01.2023г. (т.1 л.д. 128-133), согласно которой работник обязан ежемесячно проводить ежедневную сверку остатков почтовых отправлений, грузоотправлений хранящихся в ОПС, с данными информационной системы, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, сверку дневника ф. 130; обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств, обеспечивает сохранность денежных средств, товарно-материальных ценностей. Работник несет ответственность за: сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе от пользователей услугами почтовой связи; неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей; качественное и своевременное выполнение закрепленных за возглавляемым структурным подразделением основных задач и функций; координацию деятельности работников возглавляемого структурного подразделения; соблюдения трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового права; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским законодательством РФ; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ; за утрату, порчу или задержку обмена в ОПС грузоотправлений и почтовых отправлений, других грузов, связанных с осуществлением деятельности ОПС, повлекшие причинение ущерба.

Приведенные выше доказательства - показания представителя потерпевшего ФИО3, показания свидетелей, материалы дела, вещественные доказательства, представленные стороной обвинения, показания свидетелей и исследованные в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми. Все в совокупности доказательства дают основание считать виновность ФИО1 во вменяемом ей преступлении доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Судом установлено, что подсудимой ФИО1 в соответствии с ее должностным положением вверялось имущество, принадлежащее потерпевшему АО «Почта России» в лице УФПС Костромской области. В соответствии со своими должностными обязанностями она должна обеспечивать сохранность вверенного имущества. В действиях подсудимой имеет место присвоение чужого имущества, то есть противоправные действия лица, которое в корыстных целях присвоило вверенное ему имущество.

Подсудимая ФИО1 имела прямой умысел на совершение преступления, поскольку она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему. ФИО1 преследовала корыстную цель, материальную выгоду для себя.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, поскольку подсудимая обладала полномочиями по выполнению административно-хозяйственных функций в отделении почтовой связи. Судом установлено, что ФИО1 являлась начальником отделения почтовой связи. Из исследованных судом служебных документов видно, что она имела доступ к имуществу предприятия, имела право в пределах своих полномочий распоряжаться им.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО1 осуществляла полномочия в отношении вверенного ей имущества в связи с занимаемой ею должностью, выполняя свои обязанности по распоряжению имуществом предприятия, на нее возлагалось выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, она осуществляла действия по распоряжению имуществом, учету и контролю за его движением и расходованием.

При совершении присвоения подсудимая использовала свои административно-хозяйственные полномочия, связанные с правами контроля за движением денежных средств, а также определения порядка их хранения, учета и расходования. 

Таким образом, вопреки позиции стороны защиты судом не установлены достаточные правовые основания для исключения из объема обвинения квалифицирующего признака «с использованием своего служебного положения», а также квалификации действий как растрата вверенного подсудимой имущества.

Сумма причиненного материального ущерба установлена справкой о материальном ущербе УФПС Костромской области – АО «Почта России», у суда нет оснований не доверять полученным результатам.

Подсудимая ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, что подтверждается справкой ОГБУЗ «Островская РБ» ( т. 1 л.д. 215), на вопросы отвечает по существу.

В способности подсудимой в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими суд не сомневается, на учете у психиатра и нарколога она не состоит, на вопросы отвечает по существу. 

При назначении наказания, суд исходит из закрепленного в ст. 6 УК РФ принципа справедливости, а в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление.

Смягчающими обстоятельствами суд признает по обоим эпизодам в соответствии с п. в соответствии с п. «и» «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих обстоятельств не установлено.

На учетах в органах внутренних дел не состоит. Согласно данным АБД в течение года к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась. 

По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на ее поведение не поступало (т.1 л.д. 216-217). 

По месту работы УФПС Костромской области АО «Почта России» (т.1 л.д. 218) характеризуется посредственно, к дисциплинарной ответственности за нарушение трудовой дисциплины не привлекалась. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает обстоятельства, характер совершенного преступления, фактические обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, ее роль в совершенном преступлении.

Принимая во внимание степени и характер общественной опасности преступлений, сведения о личности, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания, не позволит достичь исправление подсудимой.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания (ст.64 УК РФ), для изменения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств его совершения и степени общественной опасности (ч. 6 ст. 15 УК РФ) по данному делу у подсудимой суд не находит.

С учетом установленных обстоятельств, сведений о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, является пенсионером, проживает с супругом, который является инвалидом 3 группы, отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без реального отбывания наказания, с применением правил ст. 73 УК РФ, то есть условно. Назначая условное наказание, суд учитывает, что личность подсудимой не представляет повышенной опасности, полагая, что ее исправление возможно без изоляции от общества.

Руководствуясь ч.5 ст. 73 УК РФ, суд считает целесообразным вменить подсудимой исполнение дополнительных обязанностей, что будет способствовать ее исправлению.

Судом установлено, что ФИО1 является пенсионером, не трудоустроена, является получателем пенсии, ее супруг также является получателем пенсии по инвалидности, иного дохода нет. 

При изложенных обстоятельствах, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также не усматривает суд оснований и для назначения такого вида наказания как лишение права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью,

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд приходит к выводу о назначении без дополнительного наказания.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ у суда не имеется. 

Потерпевшим АО «Почта России» в лице УФПС Костромской области заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ФИО25 материального ущерба в размере 138 475 рублей 85 копеек ( т.1 л.д. 59-60). 

Представитель потерпевшего АО «Почта России» в лице УФПС Костромской области ФИО3 просил рассмотреть дело без его участия, уведомил суд о поддержании исковых требований, уменьшив сумму материального ущерба до 118 580, 33 руб. 

Гражданский ответчик ФИО1 гражданский иск признала. 

По общему правилу, установленному пунктами 1 и 2 статьи 1064 Гражданского кодекса РФ, ответственность за причинение вреда возлагается на лицо, причинившее вред, если оно не докажет отсутствие своей вины.

Судом установлена вина ФИО1 в причинении материального ущерба потерпевшему АО «Почта России» в лице УФПС Костромской области и размер материального ущерба- 138 475, 85 руб.

Частичное возмещение ущерба ФИО1 гражданскому истцу подтверждается справкой УФПС Костромской области об удержании из заработной платы с декабря 2023г. по 06.02. 2024г. на сумму 19895, 52 руб. 

Учитывая изложенное, гражданский иск подлежит удовлетворению. В возмещение материального ущерба с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в лице УФПС Костромской области с ФИО1 подлежит взысканию 118 580, 33 руб. 

На основании п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле. 

Руководствуясь ст. 304, ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО23 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства в дни, определенные данным органом; не изменять место жительства без уведомления органа, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде с подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении- отменить.

Гражданский иск АО «Почта России» в лице УФПС Костромской области к ФИО1 ФИО24, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу АО «Почта России» в лице УФПС Костромской области, ИНН 

<

***> материальный ущерб в размере 118 580 (сто восемнадцать тысяч пятьсот восемьдесят) рублей 33 копейки.

Вещественные доказательства: устав АО «Почта России», положение об отделении почтовой связи ОСП Костромской почтамт; положение об управлении федеральной почтовой связи Костромской области от 01.10.2019г.; приказ УФПС Костромской области АО «Почта России» №1809-к от 01.12.2022г.; трудовой договор №1794/22 от 01.12.2022г.; дополнительное соглашение к Трудовому договору от 03.04.2023г.; дополнительное соглашение к Трудовому договору от 22.05.2023г.; договор № 2139-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2022; должностную инструкцию начальника отделения №4.11.6.2-04/13 от 26.01.2023; приказ УФПС Костромской области о проведении документарной проверки ОПС 

<

данные изъяты> Костромского почтамта от 07.09.2023г. № 167-па; акт документарной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Костромского почтамта от 07.09.2023; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> от 07.09.2023г.; покупюрную опись; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 07.09.2023г.; дневник формы 130 за январь 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за февраль 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за март 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за апрель 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за май 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за июнь 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за июль 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за август 2023г. ОПС 

<

данные изъяты>; дневник формы 130 за сентябрь 2023г. ОПС 

<

данные изъяты> (заверенные копии), изъятые в ходе выемки от 27.11.2023г. у представителя потерпевшего ФИО3 ( т.1 л.д. 163-164) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Островский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции и назначении защитника.

Председательствующий 

Судья- Сапогова Т.В.